
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Lomello 

 
PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 120 DEL 01/12/2025 SERVIZIO 
OGGETTO: 
CONTRIBUTI BIBLIOTECHE - DISPOSIZIONI ATTUATIVE DELLA MISURA DI CUI 
ALL'ART.3, COMMA 2, DEL D.L.N.201/2024 MISURE URGENTI IN MATERIA DI 
CULTURA, CONV. IN LEGGE DALLA L. N.16/2025 - IMPEGNO DI SPESA  CON LE 
MILLE E UNA PAGINA SNC DI MORTARA (P.IVA 07954120965) CIG: B96845B97D E 
CON GIUNTI AL PUNTO LIBRERIE DI PARONA LOMELLINA (P.IVA 07954120965) 
CIG: B968499CA6 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno uno nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO e POLITICHE SOCIALI 
Premesso che 

 Il Ministero della Cultura (già MiBACT/MiC) ha previsto una misura di sostegno al libro e 

all'intera filiera dell'editoria libraria, concedendo un contributo economico alle biblioteche 

aperte al pubblico. 

 Con Decreto Ministeriale è stato approvato l'elenco dei beneficiari del contributo. 

 Il Comune di Lomello, per la Biblioteca Comunale “Opicino de Canistris”, risulta essere 

beneficiario di un contributo pari a € 12.669,58 per l'acquisto di libri. (di cui € 12.286,99 per 

il 2025 ed € 382,59 per il 2026); 

 Il contributo è destinato all'acquisto di libri, anche in formato digitale, e deve essere 

utilizzato secondo le disposizioni specifiche del predetto decreto, che prevede, tra l'altro, 

che una percentuale minima degli acquisti (solitamente almeno il 70%) avvenga presso le 

librerie con sede legale nel Comune o in un Comune della medesima Provincia . 

Dato atto che in attesa del prossimo accreditamento delle risorse finanziarie, tutti i beneficiari 

sono autorizzati ad avviare le procedure di acquisto dei libri per un ammontare almeno 

equivalente all'importo riconosciuto, compatibilmente con le clausole definite dall'articolo 7 del 

decreto ministeriale. 

 Visti e Ritenuti 
 VISTO l'art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.) che attribuisce ai “dirigenti” la 

competenza all'adozione degli atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno. 

 VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 CONSIDERATO che, in ragione dell'importo e della natura della fornitura, si può procedere 

all'affidamento diretto previa consultazione di operatori economici in possesso delle 

prescritte caratteristiche. 

 RITENUTO necessario procedere all'acquisto della fornitura di libri per l'aggiornamento del 

patrimonio librario della biblioteca comunale, utilizzando  il contributo assegnato. 

Considerato che l'avvio della rendicontazione sulla piattaforma informatica sarà annunciato 

con apposito avviso. Le fatture caricate a sistema non potranno recare data anteriore alla 

pubblicazione del D.D.G. 239 (13 novembre 2025), rimanendo fermo il termine generale 

massimo per la rendicontazione, fissato in 120 giorni a partire dalla riscossione della tranche di 

contributo prevista nel 2026.  

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati, il 
Responsabile del Settore:  
 

DATO ATTO che il contributo va integralmente speso, per cui le fatture che saranno prodotte – 

necessariamente recanti data successiva alla comunicazione ufficiale dell’elenco dei beneficiari – 

dovranno essere di ammontare almeno pari al contributo assegnato. La verifica della spesa terrà 

conto dell’importo effettivamente fatturato, e non del prezzo di copertina dei libri acquistati; 
 

CONSIDERATO che l’obiettivo del Ministero della Cultura  è quello di offrire un contributo 

straordinario immediato al mercato del libro, salvaguardando la pluralità dei diversi attori che in 

esso operano e di stimolare una stretta collaborazione territoriale tra biblioteche, librerie e case 

editrici, individuando come unico criterio di selezione delle n.3 librerie quello della prossimità 
territoriale e del Codice Ateco; 
  

DATO ATTO che all’uopo sono stati identificate ulteriori n. 2 librerie sul territorio provinciale in 

particolare:  
 

 “GIUNTI al punto librerie” - Parona Lomellina (PV) : P. iva: 07954120965, per  

€ 3.644,00 che  conferma lo sconto del 20% sul prezzo di copertina : CIG:B968499CA6  
PER L’ANNO 2025 e € 382,59 per l’anno 2026: CIG: B9685F1888; 

 LE MILLE E UNA PAGINA S.N.C. di LAURA FEDIGATTI E ALBERTA MAFFI - C.so 

Garibaldi n. 7 - Mortara (PV): P. iva 02261270181, per € 3.643,00 che si sono offerte 

altresì di praticare uno sconto sul prezzo di copertina del 15% dei vari prodotti editoriali, 

CIG:B96845B97D; 
 

VALUTATO che le librerie in parola hanno le caratteristiche previste dal bando in parola (codice 

ATECO principale 47.61 e presenza sul territorio della provincia); 
 

DATO ALTRESI ATTO della disponibilità dimostrata da tutte in ordine alla possibilità di effettuare 

uno sconto sul prezzo di copertina del materiale acquistato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO CHE con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza 

(L.190/2012 e D.L.vo n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o 

preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo 

o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto responsabile che 

adotta l'atto finale; 

VERIFICATA la regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

ai sensi dell’art.147 bis d. lgs.n.267/00; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 
 

di approvare la premessa che integralmente si richiama, dando atto che: 

 l’oggetto del contratto è la fornitura straordinaria di libri per la Biblioteca comunale Opicino 
de Canistris; 

 l’acquisizione della fornitura è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art.36, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 E SMI; 

 si è ritenuto opportuno consultare direttamente le librerie: “GIUNTI al punto librerie” - 
Parona Lomellina (PV) : P. iva: 07954120965 e LE MILLE E UNA PAGINA S.N.C. di 

LAURA FEDIGATTI E ALBERTA MAFFI - C.so Garibaldi n. 7 - Mortara (PV); 

 ai sensi dell’art.32,comma 14, del d. lgs.n.50/2016 E SMI  la stipula  del contratto è 

disposta mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 di impegnare al CAP 2000/133/1 BP 2025 con : 

 “GIUNTI al punto librerie” - Parona Lomellina (PV) : P. iva: 07954120965, per  

€ 3.644,00 che  conferma lo sconto del 20% sul prezzo di copertina : CIG: B968499CA6  
per l’anno 2025 e € 382,59 per l’anno 2026: CIG: B9685F1888; 

 LE MILLE E UNA PAGINA S.N.C. di LAURA FEDIGATTI E ALBERTA MAFFI - C.so 

Garibaldi n. 7 - Mortara (PV): P. iva 02261270181, per € 3.643,00 che si sono offerte 

altresì di praticare uno sconto sul prezzo di copertina del 15% dei vari prodotti editoriali, 

CIG:B96845B97D; 

 Di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 

trasparenza (L.190/2012 e D.L.vo n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto 

d'interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto 

del presente atto determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle 

funzioni del sottoscritto responsabile che adotta l'atto finale; 

 di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario in ordine agli adempimenti 

necessari e conseguenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMM.VO 
D.SSA SABRINA MARZOLA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Lomello, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: dott. Roberto Santini 

 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Il responsabile del servizio finanziario rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la 
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica (art.9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

. 
 
Comune di Lomello, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: dott. Roberto Santini 

 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 

AmministrativoDott.ssa S. Marzola 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 04/12/2025 al 19/12/2025. 
 
 
Lomello, lì ______________________ 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: D.ssa Sabrina Marzola 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
                                                                                               
                                                                                                           



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


